

CONTRACT DE FURNIZARE
Nr. _____/_____

1. PĂRȚILE

ALGORITHM CONSTRUCTII S3 S.R.L., cu sediul social in Bd. Basarabia nr. 256, Corp C1, Sector 3, înmatriculata la Registrul Comerțului sub nr. J40/8651/2017, CUI RO37714360, cont bancar RO32BTRLRONCRT0414912701 deschis la Banca Transilvania, reprezentata prin Radu-Alin Panait, cu funcția de Președinte Consiliu Administrație, în calitate de **Cumparator**, pe de o parte

și

STRATEGIC DISTRIBUTION GROUP SRL, cu sediul în București, str. Faciei nr.4, sector 4, Cod Unic de Inregistrare fiscala RO 22079081, înmatriculata la Registrul Comerțului sub nr. J40/1317/2007, cont bancar RO16BTRLRONCRT0381176001 deschis la Banca Transilvania, reprezentata prin Marius Lorin Sitaru, cu funcția de Administrator în calitate de **Furnizor**, pe de altă parte,

2. INTERPRETARE

2.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural, și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin, și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.

2.2. Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3. OBIECTUL CONTRACTULUI

3.1. Obiectul prezentului Contract îl reprezintă *Furnizare 4 bucati schela mobila aluminiu 295x134x55 cm.*

3.2. Cumparatorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la subpt. 3.1 de la furnizor, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

4. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1. Prețul contractului este de 5.374,76 lei exclusiv TVA.

4.2. Prețul Contractului este ferm și nemodificabil pe toata perioada de derulare a contractului.

5. MODALITATEA DE PLATĂ

5.1. Furnizorul va emite factura fiscală pentru produsele livrate.

5.2. Factura va fi achitată prin Ordin de Plată

6. DURATA CONTRACTULUI ȘI TERMENUL DE LIVRARE

6.1. Prezentul contract intră în vigoare de la data semnării acestuia de către ambele părți și este valabil până la data de 31.12.2023, cu posibilitatea prelungirii prin act adițional.

6.2. Furnizarea produselor aferente contractului se va realiza în baza notei de comandă.

6.3. Livrarea produselor se va face la punctul operațional al Cumparatorului

7. COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚI

7.1. Orice comunicare făcută de Părți va fi redactată în scris și depusă personal de Parte sau expediată prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea primirii documentului.

7.2. Comunicările între Părți se pot face și e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

7.3. În cazul în care expeditorul solicită confirmare de primire, aceasta trebuie să indice această cerință în comunicarea sa și să solicite o astfel de dovadă de primire ori de câte ori există un termen limită pentru primirea comunicării. În orice caz, expeditorul ia toate măsurile necesare pentru a asigura primirea la timp și în termen a comunicării sale.

7.4. Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele

Pentru Cumparator:

Algorithm Constructii S3 SRL

Adresă: Bd. Basarabia nr. 256G

E-mail:

Persoana de contact:

Telefon:

**SC STRATEGIC DISTRIBUTION
GROUP S.R.L**

Adresă: sos. Giurgiului, nr.33A, Jilava, Ilfov

E-mail: office@sdgroup.ro

Persoana de contact: Florin Untesu

Telefon/Fax: 0769195786

7.5. Orice document (dispoziție, adresă, propunere, înregistrare, Proces-Verbal de Recepție, notificare și altele) întocmit în cadrul Contractului, este realizat și transmis, în scris, într-o formă ce poate fi citită, reprodusă și înregistrată.

7.6. Orice comunicare între Părți trebuie să conțină precizări cu privire la elementele de identificare ale Contractului (titlul și numărul de înregistrare) și să fie transmisă la adresa/adresele menționate la pct. 7.4.

7.7. Orice comunicare făcută de una dintre Părți va fi considerată primită:

- (i) la momentul înmânării, dacă este depusă personal de către una dintre Părți,
- (ii) la momentul primirii de către destinatar, în cazul trimiterii prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire,
- (iii) la momentul primirii confirmării de către expeditor, în cazul în care comunicarea este făcută prin fax sau e-mail (cu condiția ca trimiterea să nu fi intervenit într-o zi nelucrătoare, caz în care va fi considerată primită la prima oră a zilei lucrătoare următoare).

7.8. Părțile se declară de acord că nerespectarea cerințelor referitoare la modalitatea de comunicare stabilite în prezentul Contract să fie sancționată cu inopozabilitatea respectivei comunicări.

7.9. În orice situație în care este necesară emiterea de notificări, înștiințări, instrucțiuni sau alte forme de comunicare de către una dintre Părți, dacă nu este specificat altfel, aceste comunicări vor fi redactate în limba Contractului și nu vor fi reținute sau întârziate în mod nejustificat.

7.10. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul Contract nu este opozabilă celeilalte Părți, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil.

8. GARANȚIA PRODUSELOR

8.1. Perioada de garanție acordată produselor va fi de minim **12 de luni** calendaristice și va începe cu data recepției efectuate după livrarea acestora la destinația finală și a procesului verbal de recepție.

8.2. Cumparatorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

La primirea unei astfel de notificări în termenul de garanție, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsul în maxim 3 zile de la primirea reclamației, fără

costuri suplimentare pentru Cumparator. Produsele care în perioada de garanție le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de p nouă perioadă de garanție care decurge de la data înlocuirii produselor.

Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, Cumparatorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și pe cheltuiala furnizorului și fără a aduce niciun prejudiciu oricăror alte drepturi pe care Cumparatorul le poate avea față de furnizor prin contract.

9. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE FURNIZORULUI

9.1. Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele prevăzute în contract.

9.2. Furnizorul se obliga sa furnizeze produsele în termen de **maxim 15 zile** de la transmiterea notei de comandă. Produsele vor fi transportate, asigurate și livrate pe cheltuiala furnizorului.

9.3. Furnizorul se obligă să mențină prețul produselor pe toată perioada de derulare a contractului.

9.4. Furnizorul va transmite Cumparatorului următoarele documente care însoțesc produsul:

- Aviz de însoțire a mărfii și factură fiscală
- Certificat de conformitate / Certificat de garanție

9.5. Furnizorul va livra produse numai în conformitate cu oferta acceptată de către Cumparator.

9.6. Furnizorul se obligă să despăgubească Cumparatorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către Cumparator.

10. OBLIGAȚIILE PRINCIPALE ALE CUMPARATORULUI

10.1. Cumparatorul se obligă să achiziționeze produsele care fac obiectul prezentului contract de la furnizor, respectiv să efectueze plățile pe baza facturilor transmise și a proceselor verbale semnate de ambele părți.

10.2. Cumparatorul se obligă să recepționeze produsele livrate dacă acestea sunt în conformitate cu specificațiile ofertate. Dacă produsul nu corespunde cu specificațiile solicitate, Cumparatorul are dreptul de a-l respinge. Sesizările privind neconformitatea se pot face în termen de 5 zile lucrătoare de la finalizarea livrării.

11. SANȚIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

11.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate, atunci Cumparatorul are dreptul de a deduce din valoarea contractului o dobândă legală penalizatoare la nivelul ratei lunare a dobânzii de referință stabilită de BNR 8 puncte procentuale din valoarea facturii neachitate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Aceasta perioadă se va considera ca începe la data pentru plată, și se calculează până la data efectuării plății.

11.2. În cazul în care, din vina sa exclusivă, Cumparatorul nu își onorează facturile în termenul stabilit, furnizorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legală penalizatoare la nivelul ratei lunare a dobânzii de referință stabilită de BNR plus procentuale din valoarea facturii neachitate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. Aceasta perioadă se va considera ca începe la data pentru plată, și se calculează până la data efectuării plății.

11.3. Cumparatorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă intră în insolvență, cu condiția ca această denunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire

pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

12. LIVRARE, AMBALARE, ETICHETARE, TRANSPORT ȘI ASIGURARE PE DURATA TRANSPORTULUI

12.1. Furnizorul este responsabil pentru livrarea în termenul agreeat a produselor și se consideră că a luat în considerare toate dificultățile pe care le-ar putea întâmpina în acest sens și nu va invoca nici un motiv de întârziere sau costuri suplimentare.

12.2. Furnizorul se obligă să asigure gratuit transportul produselor, cu respectarea termenelor de livrare solicitate de Cumparator, la locația indicată de aceasta.

12.3. Un produs este considerat livrat când produsul/echipamentul este primit de către Cumparator.

12.4. Furnizorul va ambala și eticheta produsele furnizate astfel încât să prevină orice daună sau deteriorare în timpul transportului acestora către destinația stabilită. Dacă este cazul, ambalajul trebuie prevăzut astfel încât să reziste, fără limitare, manipulării accidentale, expunerii la temperaturi extreme, sării și precipitațiilor din timpul transportului și depozitării în locuri deschise. În stabilirea mărimii și greutății ambalajului Furnizorul va lua în considerare, acolo unde este cazul, distanța față de destinația finală a produselor furnizate și eventuala absență a facilităților de manipulare la punctele de tranzitare.

12.5. Transportul și toate costurile asociate sunt în sarcina exclusivă a Furnizorului.

12.6. Produsele vor fi asigurate împotriva pierderii sau deteriorării intervenite pe parcursul transportului și cauzate de orice factor extern.

12. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

12.1. Prețul contractului este ferm pe întreaga perioadă de valabilitate a acestuia.

13 SUBCONTRACTANȚI

13.1. În cazul în care în desfășurarea activității furnizorului, anumite părți ale contractului sunt derulate de subcontractanți, furnizorul este pe deplin răspunzător față de Cumparator pentru modul în care sunt îndeplinite prevederile prezentului contract.

14. AMENDAMENTE

14.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

14.2. Modificările contractului, se vor face doar prin act adițional, cu acordul ambelor părți și cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data încheierii acestuia.

14.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale normelor juridice.

14.4. Niciun act adițional nu poate fi încheiat retroactiv. Orice modificare a contractului care nu ia forma unui act adițional scris sau care nu respectă prevederile prezentului contract, va fi considerată nulă.

15. CESIUNEA

15.1. În prezentul contract este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acest contract, fiind posibilă numai cu acordul expres al debitorului cedat, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial. Cesiunea nu va exonera furnizorul de nicio responsabilitate sau orice alte obligații asumate prin contract.

15.2. Atunci când un subcontractant își exprimă opțiunea de a fi plătit direct este permisă cesiunea de creanță în favoarea subcontractanților legată de partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia. Transferul de drept al obligațiilor de plată către subcontractant/subcontractanți pentru partea/părțile din contract aferentă/aferente acestuia/acestora, va avea loc în momentul în care va fi confirmată îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractul de subcontractare.

16. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

16.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații :

- a) prin ajungere la termen;
- b) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;
- c) prin acordul părților consemnat în scris;
- d) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale;
- e) prin denunțare unilaterală a contractului de către Cumparator;
- f) dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile.

16.2. În situația rezilierii/rezoluțiunii totale/părțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către furnizor a obligațiilor contractuale, acesta va datora Cumparatorului daune-interese în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

16.3. În situația în care executarea parțială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract conform dispozițiilor legale, furnizorul va datora Cumparatorului daune-interese în cuantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract.

16.4. Nerespectarea în mod repetat de către o parte a obligațiilor contractuale va fi dovedită cu notificările scrise și transmise de către cealaltă parte, notificări care vor face referire la neîndeplinirea respectivă precum și la durata ei. Prin notificări se vor solicita justificări privind neîndeplinirea obligațiilor, pe care cealaltă parte este obligată să le furnizeze în termen de maxim 5 zile de la data primirii notificării.

16.5. Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

16.6. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului contract.

16.7. Cumparatorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de furnizare, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, sub condiția notificării furnizorului cu cel puțin 3 zile înainte.

16.8. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți dă dreptul părții lezate de a declara unilateral rezilierea contractului de furnizare și de a pretinde plata de daune-interese.

16.9. Cumparatorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de furnizare, fără punere în întârziere, în cel mult 30 de zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, respectiv ar fi contrară interesului public.

17. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT

17.1. Forța majoră și cazul fortuit exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

17.2. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore sau a cazului fortuit, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.3. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

17.4. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit, are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 3 zile de la încetare.

17.5. Dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 30 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

17.6. Nu va reprezenta o încălcare a obligațiilor din contractul de furnizare de către oricare din părți situația în care executarea obligațiilor este împiedicată de împrejurări de forță majoră sau caz fortuit care apar după data semnării contractului de servicii de către părți.

17.7. Furnizorul nu va răspunde pentru penalități contractuale sau reziliere pentru neexecutare dacă, și în măsura în care, întârzierea în executare sau altă neîndeplinire a obligațiilor din prezentul contract este rezultatul unui eveniment de forță majoră sau caz fortuit. În mod similar, Cumparatorul nu va datora dobândă pentru plata cu întârziere, pentru neexecutare sau pentru rezilierea de către prestator pentru neexecutare, dacă, și în măsura în care, întârzierea Cumparatorului sau altă neîndeplinire a obligațiilor sale este rezultatul forței majore sau cazului fortuit.

17.8. Dacă oricare parte consideră că au intervenit împrejurări de forță majoră sau caz fortuit, care pot afecta îndeplinirea obligațiilor sale, va notifica imediat celeilalte părți cu privire la natura, durata probabilă și efectul probabil al împrejurării de forță majoră sau caz fortuit. În lipsa unor instrucțiuni scrise contrare ale Cumparatorului, furnizorul va continua îndeplinirea obligațiilor sale în baza contractului în măsura în care acest lucru este posibil în mod rezonabil și va căuta toate mijloacele rezonabile alternative, pentru îndeplinirea obligațiilor sale care nu sunt afectate de evenimentul de forță majoră sau caz fortuit. Furnizorul nu va utiliza asemenea mijloace alternative decât în urma instrucțiunilor în acest sens ale Cumparatorului.

18. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

18.1. Cumparatorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea prezentului contract.

18.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, cumparatorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare parte poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente de la sediul Cumparatorului.

19. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL

19.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

20. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

21.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

21.2. Furnizorul va respecta și se va supune tuturor legilor și reglementărilor din România, precum și reglementărilor direct aplicabile ale CE, jurisprudenței Curții Europene de Justiție și a Tribunalului de Primă Instanță și se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonații acestuia, și salariații din teritoriu vor respecta și se vor supune de asemenea acelorași legi și reglementări. Furnizorul va despăgubi Cumparatorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate din orice încălcări ale prevederilor în vigoare de către acesta,

personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonații acestuia, precum și salariații din teritoriu.

22. TRANSPARENȚA

22.1. Furnizorul înțelege și acceptă dreptul Cumparatorului de a face publice clauzele prezentului contract și facturile prin publicarea acestora pe site-ul propriu și implicit de a prelucra datele cu caracter personal în raport cu obligațiile contractuale și ale Regulamentului UE 679 / 2016.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, 1.03.2023 prezentul contract de furnizare în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

VÂNZĂTOR,

SC Strategic Distribution Group SRL

Administrator

Marius Sitaru



CUMPĂRĂTOR,

ALGORITHM CONSTRUCȚII S3 S.R.L.,

Administrator

